

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 15 (giữa năm 2024), HĐND tỉnh khóa X

Ngày 28/6/2024, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức cho các Tổ đại biểu HĐND tỉnh họp tổ trước kỳ họp để thảo luận, cho ý kiến về nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 15 (giữa năm 2024), HĐND tỉnh khóa X.

Trên cơ sở biên bản họp của các Tổ đại biểu, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh, như sau:

A. Tình hình họp Tổ đại biểu trước kỳ họp

Tổng số 11 Tổ đại biểu HĐND tỉnh được chia thành 5 điểm thảo luận, số đại biểu HĐND tỉnh tham dự 43 đại biểu, vắng 16 đại biểu (có lý do);

Tại buổi họp tổ, với tinh thần làm việc nghiêm túc, tích cực, dân chủ và thẳng thắn; cùng với việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu thông qua các hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp công dân và tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đã quan tâm nghiên cứu, thảo luận và phát biểu nhiều ý kiến đối với nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 15 (giữa năm 2024), HĐND tỉnh khóa X.

B. Kết quả thảo luận của các Tổ đại biểu

Các Tổ đại biểu cơ bản nhất trí với nội dung các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, báo cáo của các Ban HĐND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh trình tại kỳ họp. Bên cạnh đó, còn một số vấn đề các đại biểu HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh và các ngành chức năng cần làm rõ thêm, cụ thể như sau:

I. Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

1. Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024

a) Lĩnh vực kinh tế

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

+ Công tác quản lý nhà nước và thực hiện đầu tư nâng cấp, mở rộng một số dự án BOT giao thông trên địa bàn tỉnh còn nhiều khó khăn, vướng mắc kéo dài chưa được giải quyết. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm có giải pháp khắc phục.

+ Công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài sản công ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế, hiệu quả sử dụng chưa cao. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm chấn chỉnh.

+ Thu tiền sử dụng đất 6 tháng đầu năm đạt thấp. Một trong số nguyên nhân là việc chậm phê duyệt kế hoạch sử dụng đất cấp huyện, ảnh hưởng đến thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất. Người dân đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất nhưng không đến đóng tiền, thực hiện nghĩa vụ tài chính nên không huy động được nguồn thu. Đề nghị có giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

+ Quy hoạch khoáng sản của trung ương chồng lấn ở một số vị trí trên địa bàn tỉnh, ảnh hưởng việc triển khai thực hiện các dự án và thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương. Đề nghị UBND tỉnh có giải pháp điều hành kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình và các giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về chồng lấn quy hoạch.

+ Sớm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết hồ sơ liên quan đến bản đồ chính quy huyện Lộc Ninh, việc cấp đổi GCNQSD đất trên địa bàn huyện đang có bất cập thuộc các dự án phục hồi hành lang đường bộ và dự án đường ray xe lửa. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường có giải pháp cho người dân sớm được đổi sổ. Hiện nay, có nhiều hộ dân không đổi được sổ nên không đủ điều kiện vay vốn thế chấp tại ngân hàng, các trường hợp đã vay trước đây nay đến kỳ hạn đáo hạn ngân hàng phải chịu mức lãi suất cao để đáo hạn ngân hàng.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Chơn Thành và huyện Hớn Quản

+ Đề nghị UBND tỉnh tăng cường chỉ đạo để công tác đo đạc lại và điều chỉnh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở các xã, phường trên địa bàn thị xã Chơn Thành.

+ Đề nghị UBND tỉnh tăng cường chỉ đạo và có biện pháp xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Minh Thắng và xã Nha Bích thị xã Chơn Thành.

- Tổ đại biểu đơn vị huyện Phú Riềng và huyện Bù Đăng

+ Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương có các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

+ Đề nghị UBND tỉnh tăng cường chỉ đạo và có biện pháp xử lý tình trạng một số trại heo gây ô nhiễm môi trường ở xã Đường 10 và xã Đặc Nhau huyện Bù Đăng.

b) Linh vực văn hóa, xã hội, dân tộc

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

Hàng cây xanh bên đường Trần Hưng Đạo, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, 2 năm nay chưa được cắt tỉa, nguy cơ gãy đổ trong mùa mưa bão, gây bất an lo lắng cho người dân. Đề nghị ngành chức năng quan tâm.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Phước Long, huyện Bü Đốp và huyện Bü Gia Mập

+ Tai nạn lao động trong các khu công nghiệp diễn biến phức tạp. Đề nghị có giải pháp khắc phục.

+ Đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo các sở, ngành, các địa phương quan tâm giải quyết sớm các kiến nghị của cử tri và nhân dân tại các báo cáo của Thường trực HĐND, Thông báo của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về tham gia xây dựng chính quyền.

c) Lĩnh vực nội chính, thực thi pháp luật

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

Việc thực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Đề nghị UBND tỉnh có giải pháp để đảm bảo việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Phước Long, huyện Bü Đốp và huyện Bü Gia Mập

Tình hình tội phạm về ma túy, xâm phạm tình dục trẻ em, tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản diễn biến phức tạp và tăng so với cùng kỳ. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các giải pháp hiệu quả nhằm ngăn chặn các loại tội phạm trên.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Chơn Thành và huyện Hớn Quản

+ Đề nghị UBND tỉnh cho biết nguyên nhân còn 442 người nghiện ma túy ngoài xã hội? các đối tượng này thuộc địa bàn nào?

+ Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo khắc phục tình trạng thiếu biển báo giao thông và hạ tầng giao thông bị xuống cấp để đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông.

2. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thống nhất các nhiệm vụ, giải pháp đã được UBND tỉnh đề ra. Đồng thời đề nghị quan tâm và có giải pháp hiệu quả trong công tác giảm nghèo 6 tháng cuối năm. Trong đó chú trọng thoát nghèo bền vững, tránh trường hợp tái nghèo.

II. Đối với các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp

1. Đối với dự thảo Nghị quyết về dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025

Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh đề nghị: Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 có đảm bảo sát với thực tế và khả năng ngân sách trong khi dự toán ngân sách tỉnh năm 2025 chưa có; dự kiến số vốn đầu tư từ nguồn tiền sử dụng đất lớn, nhưng khoản thu này các năm qua đều đạt thấp, nhất là ở cấp tỉnh. Dự án đường Đồng Phú - Bình Dương đang gặp nhiều khó khăn, vướng mắc và chưa có quyết định chủ trương đầu tư, tuy nhiên việc đưa dự án này vào dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 có phù hợp.

2. Đối với dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh về định mức phân bổ chi ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu thời kỳ ổn định ngân sách 2022 - 2025, tỉnh Bình Phước

Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh đề nghị: Làm rõ căn cứ tăng định mức phân bổ chi ngân sách và nguồn kinh phí thực hiện.

III. Nội dung chất vấn, giải trình

Các Tổ đại biểu thống nhất đề nghị chất vấn, giải trình các nội dung sau:

1. Trả lời chất vấn trực tiếp tại kỳ họp

1.1. Chất vấn Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Giải ngân Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới những tháng đầu năm đạt thấp, trong khi các chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới năm 2024 và cả nhiệm kỳ rất lớn. Đề nghị cho biết nguyên nhân, trách nhiệm và giải pháp của Sở về vấn đề này để đảm bảo thực hiện chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới năm 2024 và cả nhiệm kỳ.

1.2. Chất vấn Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Tình trạng trẻ em đuối nước, trẻ em bị xâm hại thời gian qua còn xảy ra nhiều và diễn biến phức tạp. Đề nghị cho biết nguyên nhân, trách nhiệm và giải pháp của Sở để đảm bảo công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh.

2. Trả lời chất vấn và giải trình bằng văn bản

2.1. UBND tỉnh

- Việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia vẫn còn những vướng mắc, bất cập; việc giải ngân vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia 6 tháng đầu năm đạt rất thấp (Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đạt 3,3%), chưa thực hiện giải ngân (vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số). Đề nghị làm rõ nguyên nhân và giải pháp.

- Báo cáo giải trình thêm về tình hình đồi sông hiện nay của 2.256 hộ đồng bào DTTS thoát nghèo giai đoạn 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh.

2.2. Sở Tài nguyên và Môi trường

Đề nghị có báo cáo, thông tin cụ thể về quy hoạch boxit trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Các giải pháp quan tâm đến đồi sông nhân dân, đảm bảo phát triển kinh tế, quốc phòng - an ninh trong vùng quy hoạch.

2.3. Sở Y tế

Thời gian qua, việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các cơ sở y tế đã được quan tâm; dân số, nhu cầu khám, chữa bệnh của người dân trong tỉnh ngày càng cao. Tuy nhiên, công suất sử dụng giường bệnh trung bình giảm. Đề nghị Giám đốc Sở cho biết nguyên nhân, trách nhiệm và giải pháp của sở trong việc tăng công suất sử dụng giường bệnh.

2.4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Đề nghị Sở cho biết thực trạng công tác tư vấn, hướng nghiệp và phân luồng học sinh giáo dục phổ thông hiện nay trên địa bàn tỉnh, những khó khăn, hạn chế và giải pháp khắc phục.

2.5. Ban Dân tộc tỉnh

Đề nghị Ban Dân tộc báo cáo giải trình việc phân bổ và giải ngân nguồn vốn năm 2024 và việc điều chỉnh, phân bổ nguồn vốn chưa giải ngân hết trong năm 2023 (thực hiện theo Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia) các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 15 (giữa năm 2024), HĐND tỉnh khóa X. Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh.

Nơi nhận:

- TTHĐND, Đoàn ĐBQH, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH Phúc
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tân Hải